
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Lei de criação nº 820/93 de 26 de outubro de 1993 e 

Regulamentado pela lei Municipal nº. 2.668 de 01 de agosto de 2023 
Schroeder/SC 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 012/2023 – CMDCA 
 

Dispõe sobre a Comissão 
Especial do Processo de 
Escolha Suplementar do 
Conselho Tutelar  

 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Schroeder/SC (CMDCA), no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 2.668 de 01 
de agosto de 2023. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

I - O disposto na Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente); 

II - A Resolução nº 75 de 22 de outubro de 2001 DO CONANDA, que dispõe sobre os 
parâmetros para a criação e funcionamento dos Conselhos Tutelares e dá outras 
providências; 
 
III – A Ata 011/2023 da reunião extraordinária realizada em 13 de novembro de 2023. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Criar a Comissão Especial de Eleição para tratar sobre o Processo de Eleição 
Suplementar para escolha dos Membros Suplentes do Conselho Tutelar no Município 
de Schroeder/SC, composta por: 
 

 Edarlise Aparecida Tomaselli Israel; 

 Paulo Henrique Gneipel; 

 Silvania Ferreira; 

 Teresinha Tomaselli Tecilla. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Schroeder, SC, 21 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

Teresinha Tomaselli Tecilla  
Presidente do CMDCA 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Lei de criação nº 820/93 de 26 de outubro de 1993 e 

Regulamentado pela lei Municipal nº. 2.668 de 01 de agosto de 2023 
Schroeder/SC 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 012/2023 – CMDCA 
 

Dispõe sobre a Comissão 
Especial do Processo de 
Escolha Suplementar do 
Conselho Tutelar  

 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Schroeder/SC (CMDCA), no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 2.668 de 01 
de agosto de 2023. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

I - O disposto na Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente); 

II - A Resolução nº 75 de 22 de outubro de 2001 DO CONANDA, que dispõe sobre os 
parâmetros para a criação e funcionamento dos Conselhos Tutelares e dá outras 
providências; 
 
III – A Ata 011/2023 da reunião extraordinária realizada em 13 de novembro de 2023. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Criar a Comissão Especial de Eleição para tratar sobre o Processo de Eleição 
Suplementar para escolha dos Membros Suplentes do Conselho Tutelar no Município 
de Schroeder/SC, composta por: 
 

 Edarlise Aparecida Tomaselli Israel; 

 Paulo Henrique Gneipel; 

 Silvania Ferreira; 

 Teresinha Tomaselli Tecilla. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Schroeder, SC, 21 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

Teresinha Tomaselli Tecilla  
Presidente do CMDCA 

 


